
SEGUNDA-FEIRA, 19 DE JULHO DE 2010 13Diário Oficial Executivo  1
Orçamento:
Programa de Trabalho   Natureza da Despesa     Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08302120461630000    339039       0261000000          Estadual
08302120461630000    339039      0261000000          Estadual
Contratado: PREVENCOR ASSISTÊNCIA MÉDICA S/C LTDA
Endereço: R Ferreira Cantão, Bairro: Campina, 507
CEP. 66017-110 - Belém/PA
Fax: 9130393555 
Ordenador: Sandra Helena Morais Leite

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 133024

PORTARIA: 139/2010
Objetivo: Participar da 33ª Reunião Ordinária do Conselho 
Nacional dos Dirigentes de Regimes Próprios de Previdencia 
Social – CONAPREV.
Fundamento Legal: Artigo 145 da Lei 5.810 de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
571759701/WALTER SILVEIRA FRANCO (PRESIDENTE) / 3.5 
diárias (Completa) / de 14/07/2010 a 17/07/2010<br
Ordenador: MARLON JOSE FERREIRA DE BRITO

PORTARIAS DE TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 132996

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 137 DE 15 DE JULHO DE 2010.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado 
do Pará – IGEPREV, em exercício, no uso das atribuições 
conferidas pela portaria nº 135/2010, de 13 de jULHO de 
2010 PUBLICADA NO DOE: 31.709 DE 15/07/2010 e ainda 
memorando n° 173/2010.
RESOLVE:
I – TORNAR SEM EFEITO, os efeitos da Portaria 127/2010 
de 07/07/2010, publicada no DOE nº 31.706, de 12/07/2010, 
que concedeu aos servidores, abaixo relacionados, diárias para 
custear despesas com a viagem a São Paulo/SP no período de 
19 a 24 de julho, com retorno previsto para a manhã do dia 
24 de julho de 2010, com o objetivo de participar do Curso de 
Gestão de Carteiras da ANBIMA.

SERVIDOR MATRÍCULA CARGO PERÍODO QTD DIÁRIAS

André Rhyo 
Kamizono 54193913-1 Analista de 

Investimento
19/07/2010 a 
24/07/2010

5 e ½  (cinco e 
meia)

Ivana Ramos do 
Nascimento 5450330-1 Diretor 19/07/2010 a 

24/07/2010
5 e ½  (cinco e 
meia)

Silvina Kelly Gomes 
da Silva 54193919-1 Analista de 

Investimento
19/07/2010 a 
24/07/2010

5 e ½  (cinco e 
meia)

II - Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar desta data.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
MARLON JOSÉ FERREIRA DE BRITO
Presidente, em exercício.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

PORTARIA Nº 138 DE 15 DE JULHO DE 2010.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado 
do Pará – IGEPREV, em exercício, no uso das atribuições 
conferidas pela portaria nº 135/2010, de 13 de jULHO de 
2010 PUBLICADA NO DOE: 31.709 DE 15/07/2010 e ainda 
memorando n° 173/2010.
RESOLVE:
I – TORNAR SEM EFEITO, os efeitos da Portaria 136/2010 
de 13/07/2010, publicada no DOE nº 31.708, de 14/07/2010, 
que concedeu ao servidor WALTER SILVEIRA FRANCO, 
C.P.F. n° 935.469.718-68, matrícula funcional nº 57175970-1 e 
ocupante do cargo de Presidente, 10 e ½  (dez e meia) diárias, 
sendo 3 (três) diárias para custear despesas com sua viagem 
a Brasília / DF e 7 e ½ (sete e meia) diárias para custear 
despesas com sua viagem a São Paulo / SP, durante o período 
de 14 a 24/07/2010, para participar da 33ª Reunião Ordinária  
do Conselho  Nacional dos Dirigentes de Regimes Próprios de 
Previdencia Social – CONAPREV e participar do Curso de Gestão 
de Carteiras da ANBIMA, respectivamente.
II - Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar desta data.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
MARLON JOSÉ FERREIRA DE BRITO
Presidente, em exercício.

PENSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 132642 

Tipo da Pensão: Previdenciária 
Ato: 1295 
Data: 01/07/2010 

Fundamento Legal: ART 6°, INCISO I, ART 25, 25A, INCISO 
I E ART 29 DA LEI COMPLEMENTAR N° 039 DE 09/01/2002, 
ALTERAD PELAS LEIS COMPLEMENTARES 044/03 E 049/05 E 
051/06. 
Óbito: 04/04/2010 
Órgão: INSTITUTO DE GESTAO PREVID. DO EST. DO PARA 
Ex-Segurado: PEDRO SERGIO CHASE 
Cargo: AUDITOR FISCAL DE RECEITAS ESTADUAIS
Valor: 7.221,92
Beneficiário(s): 
NERCIA MARIA DE SOUSA CHASE                                   
Ordenador: Walter Silveira Franco 

PORTARIA Nº. 886/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 132847

PORTARIA Nº. 886/2010, DE 16 DE JULHO DE 2010.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI.
Considerando a orientação do artigo 67, da Lei 8666/93;
Considerando a solicitação do memorando Nº. 115/2010, 
datado de 14/07/2010 – DAF,
Considerando a necessidade de se adotar critérios visando 
realizar uma fiscalização mais efetiva no que se refere à 
execução do convênio abaixo identificado, firmado pela 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional; 
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a servidora DANIELLE SANTOS CARDOSO, 
Técnico em Gestão de Infra-Estrutura – Engenheiro Civil, CPF 
832.413.372-00, para fiscalizar o Contrato de nº. 013/2010, 
celebrado entre esta Secretária de Estado de Desenvolvimento 
Urbano e Regional – SEDURB e a Empresa MARTENGE 
CONSTRUTORA E ENGENHARIA LTDA, cujo objeto é a 
contratação da empresa de engenharia para execução de obras 
e serviços Drenagem de águas pluviais no município de PACAJÁ 
– PAC/FUNASA.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANNA CARMELA FISCHETTI FERREIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional - 
em exercício.

PORTARIA Nº. 885/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 132845

PORTARIA Nº. 885/2010, DE 16 DE JULHO DE 2010.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI.
Considerando a elevada quantidade de Projetos de Obras 
aprovados (e em fase de aprovação) junto à Caixa Econômica 
Federal – CEF e outras Instituições Federais, a ser executado 
pelo Estado do Pará, através desta Secretaria, por meio de 
transferências voluntárias e/ou contratos de financiamentos; e
Considerando a inviabilidade operacional por parte da Comissão 
Permanente de Licitação – CPL, instituída através da Portaria 
n°. 220/2010 de 12/02/2010, publicada no D.O.E. nº. 31.608 
de 19/02/2010, para processar e julgar todas as licitações 
necessárias;
RESOLVE:
I –  REVOGAR a Portaria de nº. 191/2010, de 08 de fevereiro 
de 2010, publicada no DOE nº. 31.603 de 09.02.2010 , e
II – DESIGNAR para a Comissão Especial de Licitação, tendo 
como finalidade a realização de procedimentos licitatórios 
referentes ao gerenciamento de projetos e à execução de 
obras sob responsabilidade da Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Regional - SEDURB, custeados com 
recursos federais por meio de transferências voluntárias ou 
contratos de financiamentos, a ser composta pelos seguintes 
membros:
TITULARES:
Presidente: André dos Santos Canto – matrícula nº. 
57209806/2;
Membro: João Luiz Dias Albuquerque – matrícula nº. 
57196791/1.
SUPLENTES:
Membro: Carlos Augusto de Jesus Tavares – matrícula nº. 
57207731/1;
Membro: Rossane do Socorro Mendes de Sousa – matrícula 
nº. 57196033/1;
III – Os trabalhos da Comissão de que trata esta Portaria serão 
encerrados após, concluídos todos os procedimentos licitatórios 
sob sua responsabilidade. 
IV – Os membros da Comissão Especial de Licitação 
desempenharão suas atribuições sem prejuízo do exercício 
regular de suas atribuições, observada a legislação pertinente.
V – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ANNA CARMELA FISCHETTI FERREIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional – 
em exercício.

PORTARIA Nº. 887/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 132835

PORTARIA Nº. 887/2010, DE 16 DE JULHO DE 2010.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI.
Considerando a orientação do artigo 67, da Lei 8666/93;
Considerando a solicitação do memorando Nº. 116/2010, 
datado de 14/07/2010 – DAF,
Considerando a necessidade de se adotar critérios visando 
realizar uma fiscalização mais efetiva no que se refere à 
execução do convênio abaixo identificado, firmado pela 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional; 
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a servidora DANIELLE SANTOS CARDOSO, 
Técnico em Gestão de Infra-Estrutura – Engenheiro Civil, 
CPF 832.413.372-00, para fiscalizar o Contrato de nº. 
023/2010, celebrado entre esta Secretária de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Regional – SEDURB e a Empresa M. 
K. L. CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA - ME, cujo objeto é a 
contratação da empresa de engenharia para realização de obras 
do projeto de sistema de abastecimento de água para o bairro 
Centro, localizado no município de Melgaço, Estado do Pará, 
com recursos do Planejamento Territorial Participativo - PTP.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANNA CARMELA FISCHETTI FERREIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional - 
em exercício.

PORTARIA Nº. 884/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 132836

PORTARIA Nº. 884/2010, DE 16 DE JULHO DE 2010.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI.
Considerando a orientação do artigo 67, da Lei 8666/93;
Considerando a solicitação do memorando Nº. 120/2010, 
datado de 15/07/2010 – DAF,
Considerando a necessidade de se adotar critérios visando 
realizar uma fiscalização mais efetiva no que se refere à 
execução do convênio abaixo identificado, firmado pela 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional; 
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor MAIKKEN EMANOEL SANTOS DE SOUZA, 
Técnico em Gestão de Infra-Estrutura – Engenheiro Sanitarista, CPF 
700.440.402-10, para fiscalizar o Contrato de nº. 042/2008, celebrado 
entre esta Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional 
– SEDURB e a Empresa LAJE CONSTRUÇÃO LTDA, cujo objeto é a 
execução de obra do Sistema de Abastecimento de Água, no Município 
de Nova Esperança do Piriá – PAC/FUNASA.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANNA CARMELA FISCHETTI FERREIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional - 
em exercício.

PORTARIA Nº. 883/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 132810

PORTARIA Nº. 883/2010, DE 16 DE JULHO DE 2010.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI.
Considerando a orientação do artigo 67, da Lei 8666/93;
Considerando a solicitação do memorando Nº. 119/2010, 
datado de 15/07/2010 – DAF,
Considerando a necessidade de se adotar critérios visando 
realizar uma fiscalização mais efetiva no que se refere à 
execução do convênio abaixo identificado, firmado pela 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional; 
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor MAIKKEN EMANOEL SANTOS DE 
SOUZA, Técnico em Gestão de Infra-Estrutura – Engenheiro 
Sanitarista, CPF 700.440.402-10, para fiscalizar o Contrato de 
nº. 094/2009, celebrado entre esta Secretária de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Regional – SEDURB e a Empresa 
M.K.L. CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA - ME, cujo objeto 
é a execução de obras e serviços de melhorias do Sistema de 
Abastecimento de Água, na localidade de Conceição/Fátima, no 
Município de Gurupá – com recursos oriundos do Planejamento 
Territorial Participativo – PTP.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANNA CARMELA FISCHETTI FERREIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional 
- em exercício.

PORTARIA Nº. 882/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 132796

PORTARIA Nº. 882/2010, DE 16 DE JULHO DE 2010.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 


